MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

ATA Nº 11 / 2022 - CBIOTEC- CCB (18.60.01.01)

Nº do Protocolo: 23074.105367/2022-68
João Pessoa-PB, 11 de Novembro de 2022

ATA ORDINÁRIA Nº 08/2022

8ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DE CURSO/CCBIOTEC-2022

Aos vinte e um dias do mês de outubro de dois mil e vinte e dois (21/10/2022), às 14
horas (catorze horas), na sala 10 do corredor administrativo do CBIOTEC, ocorreu a
oitava (8ª) reunião ordinária de colegiado de curso do corrente ano. Estiveram
presentes na reunião as professoras Sildivane Valcácia Silva, coordenadora do curso,
Amália  Geiza  Gama Pessoa,  vice-coordenadora  do  curso,  o  professor  Kristerson
Reinaldo  de  Luna  Freire,  suplente,  representante  do  Departamento  de  Biologia
Celular e Molecular (DBCM),a professora Andréa Farias de Almeida, representante
do  Departamento  de  Biotecnologia  (DB),  e  a  secretária  do  curso,  técnico-
administrativa,  Emília  Maria  Porto  de  Araújo  Lemos.  Não  houve  representação
discente. A professora Sildivane dá início à reunião e pergunta se os presentes têm
algum informe e não havendo manifestações, passa a palavra à secretária do curso,
Emilia Porto, que repassa a todos o informe da Biblioteca Central, a respeito de como
realizar o descarte dos Trabalhos de Conclusão de Curso (TCC) que se encontram
na secretaria do curso, desde a formação da primeira turma do curso; a secretária diz
que,  em  contato  com  o  servidor  da  Biblioteca  central  JOAS  JERONIMO  DOS
SANTOS,  informou-lhe  que  há  um  grande  número  de  CDs  na  secretaria  da
coordenação, uma vez que eram recebidos 03 cópias de cada discente e solicita
orientações se há a possibilidade de envio destas cópias para serem arquivadas na
Biblioteca  central.  O  servidor  da  biblioteca  informa que  não  mais  recebem estes
arquivos por não disporem de espaço e que todo o acervo de TCCs vem sendo
depositado na plataforma virtual  .  E  orienta  que o  curso  pode abrir  01  processo
SIPAC  dirigido  à  Biblioteca  central,  solicitando  informações  de  como  realizar  o
processo  de  envio  dos  links/pdf  dos  TCCs,  bem como orientações  sobre  prazos
serem informados aos discentes egressos para virem retirar os CDs, descarte dos
CDs que não foram retirados no prazo informado, etc. e que este processo deve ter a
anuência  da  direção  de  centro,  passando  inclusive  por  reunião  de  conselho  de
centro, de maneira a respaldar e resguardar todo o trâmite. E por fim, informa que o
descarte  dos  CDs  deve  ser  feito  pelo  centro/coordenação.  Com  a  palavra,  a
professora Andrea Almeida diz que o descarte deve ser realizado por setor/empresa
especializada, e não pelo centro . Os demais membros presentes concordam com a
fala da professora Andrea Almeida. Após o informe, a professora Sildivane coloca a
7ª ata ordinária que foi enviada previamente para os membros, em discussão e não
havendo,  é  colocada  em regime de  votação  e  é  aprovada  por  unanimidade  dos
presentes. Em seguida passa a palavra à relatora, professora Andrea Almeida que
relata o único pedido de aproveitamento que consta na pauta e referente ao pleito do
discente  SAMUEL  DUARTE  MAIA  que  solicita  aproveitamento  de  Estágios

Firefox https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao...

1 of 2 25/07/2023, 14:42

Supervisionados III  e  IV (SIPAC 23074.094327/2022-67);  a  relatora  diz  em seu
parecer que toda a documentação enviada pelo discente está em conformidade com
a Resolução de Estágio Supervisionado 01/2013 /CCBiotec e que, portanto o seu
parecer é favorável; colocado em discussão e não havendo, foi colocado em votação
e  aprovado  por  unanimidade  dos  presentes.  Nada  mais  havendo  a  tratar,  a
professora Sildivane agradece a presença de todos e encerra a reunião, da qual, eu
Emilia Maria Porto de Araújo Lemos, lavrei a presente ata que será assinada por mim
e pelos demais membros presentes nesta reunião.

João Pessoa, PB, 21 de outubro de 2022.

(Assinado digitalmente em 14/11/2022 10:11 )

AMALIA GEIZA GAMA PESSOA
COORDENADOR DE CURSO

Matrícula: 1297184

(Assinado digitalmente em 21/03/2023 15:41 )

EMILIA MARIA PORTO DE ARAUJO LEMOS
AUX EM ADMINISTRACAO

Matrícula: 1116112

(Assinado digitalmente em 13/02/2023 13:33 )

ENEAS RICARDO DE MORAIS GOMES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2008919

(Assinado digitalmente em 28/11/2022 10:47 )

IAN PORTO GURGEL DO AMARAL
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2016711

(Assinado digitalmente em 11/11/2022 14:52 )

SILDIVANE VALCACIA SILVA
COORDENADOR DE CURSO

Matrícula: 1652922

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufpb.br/documentos/ informando seu
número: 11, ano: 2022, documento(espécie): ATA, data de emissão: 11/11/2022 e o código de verificação:

c8ea6a0c54

Firefox https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao...

2 of 2 25/07/2023, 14:42

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf